

I. Wprowadzenie

Realizacja działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, należy do zadań własnych gminy, określonych w ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn. Dz.U. 2023.2151 ze zm.) oraz w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii. (tekst jedn. Dz.U. 2023.1939 ze zm.)

Gmina Miasto Łańcut, zadania wynikające z wyżej wymienionych ustaw wykonywała na podstawie Uchwały Nr LXVII/448/2023 Rady Miasta Łańcuta z dnia 29 listopada 2023 r. w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024-2026 (zwany dalej Programem). Dokument ten wyznacza cele, kierunki oraz sposoby rozwiązywania problemów uzależnień, a także i związanych z nimi problemów rodzinnych i społecznych występujących na terenie Miasta Łańcuta.

Głównym celem Programu było ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania innych środków psychoaktywnych, poprzez podnoszenie poziomu i świadomości mieszkańców Łańcuta, a także prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, edukacyjnych, terapeutycznych i pomocowych we współpracy z innymi podmiotami, działającymi w tym zakresie.

Działania realizowane w ramach Programu skierowane były do mieszkańców Łańcuta, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży, osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, osób zagrożonych uzależnieniem oraz rodzin, w których występują problemy uzależnień i przemocy domowej.

Na realizację zadań związanych z profilaktyką uzależnień wydatkowano w 2025 r. środki finansowe w kwocie łącznie **849 504,37 zł** (w 2024 r. 917 388 zł, w 2023 r. 925 028,76 zł). Środki te pochodziły z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz z opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml, o których mowa w art. 9² ust. 11 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Realizacja zadań Programu była możliwa dzięki współpracy i zaangażowaniu wielu instytucji oraz podmiotów działających na rzecz mieszkańców Miasta Łańcuta, w szczególności placówek oświatowych, instytucji kultury, organizacji pozarządowych, Zespołu Interdyscyplinarnego, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, poradni leczenia uzależnień, kuratorów sądowych oraz Policji.

Wskaźnikami służącymi ocenie stopnia realizacji poszczególnych zadań Programu jest ilość przeprowadzonych działań oraz liczba osób biorąca w nich udział.

Cel główny Programu :

Ograniczenie liczby osób narażonych na różnego typu uzależnienia, w tym alkoholizm, narkomanię i uzależnienia behawioralne.

Realizacja w następujących obszarach:

1. Profilaktyka i prewencja.
2. Terapia i rehabilitacja.
3. Monitoring.

Cele szczegółowe Programu postawione na podstawie zidentyfikowanych problemów:

I. Profilaktyka uzależnień i prewencja – cele szczegółowe

1. Ograniczenie dostępności napojów alkoholowych dla dzieci i młodzieży.
2. Opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej przez dzieci i młodzież.
3. Ograniczenie spożycia alkoholu przez mieszkańców miasta Łańcuta.
4. Rozpowszechnianie wiedzy na temat uzależnień od alkoholu, narkomanii i uzależnień behawioralnych, skutkach społecznych i zdrowotnych oraz o możliwości uzyskania pomocy.

II. Realizacja zadań Programu w 2025 roku w zakresie profilaktyki i prewencji

Zadanie 1. Prowadzenie dla dzieci i młodzieży programów z zakresu profilaktyki alkoholizmu i narkomanii, przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowia oraz bezpieczeństwa.

1. Program warsztatów profilaktycznych dotyczących przeciwdziałania narkomanii

W okresie od 7 do 31 maja 2025 r. realizowano program zajęć profilaktycznych składający się z warsztatów mający na celu przeciwdziałanie negatywnym skutkom zażywania narkotyków dla uczniów miejskich szkół podstawowych. Program realizowany był w formie: 3-godzinnych warsztatów dla uczniów szkół SP nr 1, 2, 3 i 4 (łącznie 28 warsztatów), a także godzinnych spotkań z wychowawcami poszczególnych klas.

Realizacja działań w ramach projektu miała na celu w szczególności:

- uświadomienie przyczyn sięgania po substancje psychoaktywne,
- poznanie skutków oddziaływania narkotyków na organizm człowieka,
- wskazywanie argumentów przemawiających „za” i „przeciw” zażywaniu środków uzależniających,
- pracę nad rozwijaniem postawy asertywnej w grupie rówieśniczej,
- poznanie przyczyn agresji i przemocy oraz form ich rozładowywania,

- rozwijanie umiejętności efektywnego odmawiania w sytuacji zetknięcia się z osobami eksperymentującymi zażywanie substancji psychoaktywnych i spożywanie alkoholu.

Zajęcia ukierunkowane były na przeciwdziałanie uzależnieniom oraz korygowanie błędnych przekonań i stereotypów dotyczących działania i skutków sięgania po substancje psychoaktywne.

Po zakończeniu realizacji programu terapeuci przedstawili i omówili swoje wnioski oraz obserwacje wspólnie z kadrą dydaktyczną, a następnie opracowali zalecenia do dalszych oddziaływań profilaktyczno-wychowawczych.

W w/w warsztatach udział wzięło 620 uczniów (28 000 zł).

2. Warsztaty profilaktyczne dla uczniów i rodziców

Zorganizowano jednodniowe warsztaty profilaktyczne dla 25 uczniów klasy V A Szkoły Podstawowej Nr 1 w Łańcucie oraz spotkanie edukacyjne dla ich rodziców. Celem warsztatów było rozwijanie u uczniów kompetencji emocjonalnych oraz umiejętności radzenia sobie ze stresem, stanowiących istotny element prawidłowego funkcjonowania w środowisku szkolnym i społecznym. Natomiast spotkanie dla rodziców miało na celu podniesienie ich kompetencji wychowawczych oraz wyposażenie ich w skuteczne narzędzia służące przeciwdziałaniu zrachowaniom problemowym dzieci i młodzieży (1 700 zł).

3. Program „Szkoła wolna od cyberprzemocy – razem przeciwko hejtowi. Bezpieczeństwo i świadomość w świecie cyfrowym”

W okresie od września do grudnia 2025 r. Szkoła Podstawowa Nr 1 realizowała program profilaktyczno-edukacyjny „Szkoła wolna od cyberprzemocy-razem przeciwko hejtowi. Bezpieczeństwo i świadomość w świecie cyfrowym”. Program skierowany był do całej społeczności szkolnej i miał na celu uświadomienie uczniom, że każde słowo- wypowiedziane lub napisane w sieci ma znaczenie, niesie emocje i może budować lub ranić. Podejmowane działania programu zachęcały uczniów do świadomego korzystania z Internetu, dostrzegania konsekwencji hejtu oraz pielęgnowania kultury szacunku względem drugiej osoby.

W ramach programu zrealizowano:

- warsztaty komunikacji empatycznej „Słowa mają moc”,
- zajęcia integracyjne „Razem lepiej”,
- zajęcia „Klikam głową – bezpieczny w sieci i na co dzień”,
- lekcje online prowadzone przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę,
- prelekcję „Nastolatek wobec prawa” we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Łańcucie,
- spotkanie dla rodziców „Być rodzicem nastolatka – dobre wsparcie i rozważna kontrola”,
- akcję profilaktyczną „Nie hejtuję – reaguję” połączoną z dystrybucją materiałów edukacyjnych.

W programie udział wzięło 404 uczniów. Koszt programu: 10 000 zł

Na rok 2026 r. przewidziana jest realizacja drugiej części programu.

4. Program „Profilaktyka poprzez sport”

W okresie od kwietnia do czerwca 2025 r. w Szkole Podstawowej nr 2 w Łańcucie realizowano autorski program pt. „Profilaktyka poprzez sport”, którego celem było przeciwdziałanie patologiom społecznym i uzależnieniom oraz promowanie zdrowego stylu życia. W ramach programu realizowano zajęcia sportowe i ogólnorozwojowe, turnieje międzyszkolne oraz pogadanki i prelekcje profilaktyczne. W działaniach uczestniczył Ambasador Siatkarskich Ośrodków Szkolnych (SOS) Polskiego Związku Piłki Siatkowej – Marcin Prus.

W zajęciach siatkarskich realizowanych w trzech grupach uczestniczyło 45 uczniów, natomiast w turniejach sportowych udział wzięło od 56 do 60 osób.

Koszt realizacji programu wyniósł 20 757,15 zł.

5. Program edukacyjno-profilaktyczny „Małe kroki wielkiej empatii”

Od maja do grudnia 2025 r. w Szkole Podstawowej Nr 1 w Łańcucie realizowano autorski program edukacyjno-profilaktyczny „Małe kroki wielkiej empatii”, skierowany do uczniów klas I–III oraz klas VI. W programie uczestniczyło łącznie 225 uczniów. Przesłaniem programu było uświadamianie dzieciom i młodzieży, że nawet drobne gesty takie jak życzliwość, wsparcie czy dobre słowo mają realne znaczenie i mogą przyczyniać się do budowania bardziej przyjaznego i wrażliwego środowiska społecznego. Program obejmował następujące działania:

- 1) „Razem ku empatii” – informacje dla rodziców.
- 2) Dzień Książki- starsi uczniowie wprowadzają młodszych w świat literatury.
- 3) Tydzień dobrych uczynków- czas celebracji empatii, bezinteresowności i otwartości na drugiego człowieka.
- 4) „Zacznijmy od rozmowy- jak budować relacje oparte na empatii” – warsztaty.
- 5) Dzień Docenienia- wewnątrz klasowe podziękowania dla rówieśników i nauczyciel.
- 6) Witaj Pierwszaku! -starsi uczniowie pomagają młodszym.
- 7) Międzynarodowy Dzień życzliwości w SP nr 1.
- 8) Dzień Osób z Niepełnosprawnościami- zobaczmy świat inaczej.
- 9) Świąteczny Koszyk Życzliwości - dzielimy się sercem, budując wspólnotę i empatię poprzez małe gesty dobroci w okresie świąt.
- 10) Podróż Małych Kroków i zakończenie projektu.

Koszt realizacji programu wyniósł 3 478,20 zł.

6. Autorskie programy z zakresu ochrony zdrowia realizowane w miejskich przedszkolach

W 2025 r. miejskie przedszkola realizowały autorskie programy profilaktyczne i prozdrowotne:

- 1) **Przedszkole Miejskie Nr 1** realizowało program „Ruch i koordynacja to radosna edukacja. Aktywność ruchowa dzieci drogą do zdrowego stylu życia”, którego celem było promowanie aktywności fizycznej, rozwijanie koordynacji ruchowej oraz budowanie pozytywnego nastawienia do ruchu jako źródła zdrowia i radości.

- 2) **Przedszkole Miejskie Nr 2** realizowało program „Zdrowy przedszkolak – silny, radosny, aktywny!”, którego głównym celem było rozwijanie świadomości prozdrowotnej oraz kształtowanie nawyków związanych ze zdrowym stylem życia, aktywnością fizyczną, prawidłowym odżywianiem, higieną, bezpieczeństwem oraz radzeniem sobie z emocjami. Program wspierany był przez wykorzystanie nowoczesnych aplikacji multimedialnych i monitora interaktywnego.
- 3) **Przedszkole Miejskie Nr 3** realizowało program „Ruch w zabawie, zdrowie w życiu – program z klockami Korbo”, łączący edukację zdrowotną z aktywnością konstrukcyjną. Dzieci tworzyły modele związane z tematyką zdrowia, higieny i aktywności fizycznej.
- 4) **Przedszkole Miejskie Nr 4** realizowało program „Ludowe nutki – przedszkolna podróż w świat folkloru”, obejmujący zajęcia muzyczno-ruchowe, naukę tańców i piosenek ludowych, warsztaty plastyczne, spotkania z muzykiem i choreografem ludowym, bajkoterapię, gry edukacyjne oraz działania promujące zdrowy styl życia.

Łącznie w programach uczestniczyło 338 dzieci.

Całkowity koszt realizacji wyniósł 19 950 zł.

Zadanie 2. Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży – placówki wsparcia dziennego.

Zadanie realizowane było przez **Caritas Archidiecezji Przemyskiej** od 15 marca do 30 listopada 2025 roku. Projekt miał na celu wsparcie dzieci i młodzieży poprzez prowadzenie świetlicy środowiskowej oferującej opiekę, zajęcia profilaktyczne oraz pomoc psychologiczną. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 45 000 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 11 618,37 zł. Zajęcia odbywały się codziennie od poniedziałku do piątku w godzinach popołudniowych. W ramach projektu prowadzono zajęcia socjoterapeutyczne, warsztaty rozwijające kreatywność oraz indywidualne wsparcie psychologiczne. Z oferty skorzystało 12 uczestników w wieku od 8 do 16 lat.

Zadanie 3. Organizowanie wycieczek edukacyjnych dla uczniów szkół podstawowych.

1. Dofinansowano wycieczkę do Kazimierza Dolnego zorganizowaną przez **Parafię św. Stanisława Biskupa w Łańcucie** w dniu 30 maja 2025 r. Uczestnikami wyjazdu byli uczniowie miejskich szkół podstawowych w Łańcucie (w liczbie 48 dzieci wraz z opiekunami), działający w ramach grup parafialnych. W ramach wypoczynku zrealizowano założone cele, w szczególności w zakresie profilaktyki uzależnień alkoholowych i behawioralnych, w tym nadmiernego korzystania z technologii oraz zaburzeń odżywiania. Wycieczka stanowiła również formę nagrody dla uczestników za ich zaangażowanie społeczne, pozaszkolne oraz

udział w formacji moralnej i patriotycznej prowadzonej w ramach grup parafialnych (6 110 zł).

2. Dofinansowano wyjazd uczniów klas VII-VIII Szkoły Podstawowej Nr 4 w Łąncucie do Niemiec w ramach Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży zaangażowanych w realizację projektu „Ernahrung im Wandel (Żywnie w procesie zmian)”. 22 uczniów w/w szkoły uczestniczyło w warsztatach poświęconych znaczeniu produktów regionalnych i sezonowych, zdrowemu żywieniu oraz szkodliwości używek. Ponadto spotkanie przyczyniło się do nawiązania kontaktów z rówieśnikami ze szkoły niemieckiej, poprzez wspólny udział w zajęciach warsztatowych, wycieczkach oraz zabawach integracyjnych (5 600 zł).

Zadanie 4. Organizowanie różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży (półkolonia)

W okresie od 30 czerwca do 11 lipca 2025 r. zorganizowano dla uczniów klas I-VI łąncuckich szkół podstawowych półkolonię. Z tej formy wypoczynku skorzystało łącznie 469 dzieci. Podstawowym celem półkolonii było przede wszystkim bezpieczne zagospodarowanie czasu wolnego uczniom w okresie wakacyjnym, a także propagowanie aktywnych form wypoczynku, zaspokajanie naturalnej potrzeby ruchu, podnoszenie ogólnej sprawności fizycznej, rozwijanie zainteresowań oraz poznawanie walorów historyczno- przyrodniczych najbliższej okolicy. W ramach półkolonii dzieci miały możliwość atrakcyjnego i wartościowego spędzenia wolnego czasu. Uczniowie brali udział w różnorodnych zajęciach wynikających z opracowanych przez nauczycieli-wychowawców programów. Program zajęć wakacyjnych był zróżnicowany oraz dostosowany do potrzeb i zainteresowań dzieci. Ponadto wychowawcy Szkoły Podstawowej Nr 4 prowadzili działania z zakresu profilaktyki uzależnień oraz promocji zdrowego stylu życia. Obejmowały one pogadanki i prezentacje multimedialne dotyczące skutków używania alkoholu, narkotyków i dopalaczy, warsztaty rozwijające umiejętności społeczne, w tym asertywność i umiejętność odmawiania, a także gry i zabawy integracyjne uczące współpracy oraz rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy. Koszt organizacji półkolonii, obejmujący przede wszystkim wynagrodzenia nauczycieli, zakup usług związanych z organizacją wyjazdów i wycieczek oraz zakup materiałów i wyposażenia, wyniósł 233 704,67 zł.

Zadanie 5. Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących (zawody, turnieje, mecze) dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom.

1. Na realizację zadania przyznano trzy dotacje dla organizacji pozarządowych na łączną kwotę 100 000 złotych, dla następujących stowarzyszeń:

1) „Zdrowy duch przez sport i ruch” – Łąncucki Klub Sportowy Stal Łącut

Zadanie zostało zrealizowane przez Łańcucki Klub Sportowy Stal Łańcut w okresie od 15 marca do 30 listopada 2025 roku. Projekt skierowany był do dzieci i młodzieży z roczników 2009–2014 i obejmował działania promujące zdrowy styl życia oraz przeciwdziałanie uzależnieniom poprzez aktywność sportową. Na realizację zadania przyznano dotację w wysokości 50 000 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 22 720 zł. W ramach zadania przeprowadzono 864 godziny treningów piłkarskich oraz 18 godzin spotkań ze specjalistą ds. uzależnień. Uczestnicy mieli możliwość aktywnego spędzania czasu wolnego, rozwijania umiejętności sportowych oraz budowania właściwych postaw społecznych. Projektem objęto 80 osób. Wszystkie zakładane rezultaty zostały osiągnięte, a zadanie zostało prawidłowo rozliczone.

2) „Siatkarska strefa zdrowia – blokujemy uzależnienia” – Miejski Klub Sportowy w Łańcucie

Projekt realizowany przez Miejski Klub Sportowy w Łańcucie skierowany był do dziewcząt w wieku 12–15 lat i trwał od 1 kwietnia do 30 listopada 2025 roku. Na realizację zadania przyznano dotację w wysokości 20 000 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 7 111,40 zł. W ramach zadania przeprowadzono 200 godzin treningów siatkarskich oraz warsztaty dotyczące zdrowego odżywiania, odpowiedniego nawadniania organizmu i regeneracji w sporcie. Zorganizowano również turniej sportowy połączony z zabawami edukacyjnymi dotyczącymi zdrowego stylu życia. Projekt promował aktywność fizyczną i przeciwdziałanie uzależnieniom poprzez sport i edukację zdrowotną.

3) „Propagowanie zdrowego stylu życia – bez używek poprzez uprawianie akrobatyki sportowej” – Uczniowski Klub Sportowy Akrobata Łańcut

Zadanie zostało zrealizowane przez Uczniowski Klub Sportowy Akrobata Łańcut w okresie od 18 marca do 30 listopada 2025 roku. Projekt skierowany był do dzieci w wieku od 5 do 13 lat i promował zdrowy styl życia poprzez aktywność fizyczną oraz edukację profilaktyczną. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 12 800 zł, a wkład własny organizacji wyniósł 6 100 zł. W ramach projektu przeprowadzono treningi ogólnorozwojowe i specjalistyczne, pogadanki dotyczące zagrożeń wynikających z uzależnień, a także zorganizowano zawody sportowe. W działaniach uczestniczyło 28 dzieci. Realizacja zadania przyczyniła się do poprawy sprawności fizycznej uczestników oraz wzrostu świadomości zdrowotnej.

4) „Wyjdź z domu i zostań Strzelcem, zyskaj wiedzę i sprawność. Cykl zajęć sportowych i edukacyjnych sposobem przeciwdziałania uzależnieniom” – Stowarzyszenie Przyjaciół Związku Strzeleckiego Strzelec J. Piłsudskiego „Łańcucki Strzelec”

Projekt realizowany był od 1 kwietnia do 30 listopada 2025 roku i obejmował szeroki zakres działań sportowych, edukacyjnych i profilaktycznych skierowanych do dzieci i młodzieży. Na realizację zadania przyznano dotację w wysokości 17 200 zł, z czego wykorzystano 15 698 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 4 924,87 zł.

W ramach zadania zorganizowano zajęcia profilaktyczne z psychologiem, treningi ogólnorozwojowe, zajęcia wspinaczkowe, treningi pływackie oraz zajęcia na strzelnicy. Dodatkowo uczestnicy wzięli udział w zawodach wspinaczkowych i rejsie szkoleniowym po Jeziorze Solińskim. Projekt promował aktywność fizyczną, rozwój zainteresowań oraz przeciwdziałanie uzależnieniom. Zadanie zostało zrealizowane prawidłowo, a niewykorzystana część dotacji została zwrócona zgodnie z umową.

2. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Łańcucie w roku 2025 w ramach zadania otrzymał dofinansowanie w kwocie 19 105,56 zł na organizację następujących imprez sportowych:

- Sportowe Mikołajki przedszkoli i klas I-III szkół podstawowych,
- Turniej sportowy „Od pierwszaka do trzeciaka” z okazji Dnia Dziecka”,
- Amatorska Liga Koszykówki Łańcut 2025,
- Konkurs – plebiscyt na „Najlepszego Sportowca i Trenera Łańcuta 2024 r.

W ramach dofinansowania zakupiono nagrody, puchary oraz zorganizowano poczęstunek na zakończenie rozgrywek ligowych.

Łącznie w wymienionych imprezach uczestniczyło 1832 osób.

3. Dofinansowano wyjazd 12 uczniów klasy sportowej Szkoły Podstawowej Nr 2 w Łańcucie, na **Ogólnopolski Finał Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Koszykowie Chłopców**, który odbył się w Jeleniej Górze. W ramach zadania opłacono nocleg i wyżywienie uczestników (5 000 zł).

Zadanie 6. Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży.

1. Na niniejsze zadanie udzielono dwóch dotacji dla organizacji pozarządowych:

1) Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrolu

Projekt „Wytańczyć zdrowie” realizowany był od 10 kwietnia do 31 października 2025 roku. Zadanie miało na celu promowanie zdrowego stylu życia wśród dzieci i młodzieży poprzez udział w warsztatach tanecznych. Na realizację projektu przyznano dotację w wysokości 3 000 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 900 zł. W ramach projektu przeprowadzono 20 godzin zajęć tanecznych oraz zakupiono koszulki dla uczestników projektu. Łącznie w działaniach uczestniczyło 100 osób. Projekt sprzyjał aktywizacji młodych ludzi, integracji grupowej oraz budowaniu pozytywnych form spędzania czasu wolnego wolnych od używek.

2) Łańcuckie Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Artystycznej „Gest” „AkroDance – Siła i Harmonia w Tańcu”

Zadanie realizowane było przez Łańcuckie Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Artystycznej GEST od 1 kwietnia do 30 października 2025 roku. Projekt skierowano do dzieci i młodzieży w wieku od 7 do 18 lat. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 7 000 zł, przy wkładzie własnym organizacji wynoszącym 2 454,96 zł. W ramach zadania przeprowadzono warsztaty akrobatyczne oraz zajęcia z psychologii sportu.

Działania miały na celu poprawę sprawności fizycznej uczestników, wzmacnianie odporności psychicznej oraz promowanie zdrowego stylu życia. W projekcie uczestniczyło 120 osób. Wszystkie zaplanowane działania zostały zrealizowane zgodnie z harmonogramem.

2. Miejski Dom Kultury w Łańcucie otrzymał dotację w kwocie 30 000 zł na zadanie pn. "Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży". W ramach zadania w okresie od 1 kwietnia 2025 r. do 30 listopada 2025 r. prowadzono działania w trzech zespołach tanecznych MDK -u: Zespół Tańca Estradowego EKROL, Zespół Taneczny Rytm, Zespół Pieśni i Tańca Mały Łańcut. W wyniku przeprowadzonych działań ponad 300 dzieci i młodzieży objętych zostało systematycznymi, zorganizowanymi formami aktywności fizycznej i twórczej, co miało bezpośredni wpływ na poprawę kondycji fizycznej, koordynacji ruchowej, postawy ciała oraz ogólnego stanu zdrowia uczestników. Zajęcia wzmacniały świadomość znaczenia aktywnego stylu życia jako elementu profilaktyki zdrowotnej. Środki finansowe dotacji wydatkowano przede wszystkim na wynagrodzenie osób prowadzących zajęcia taneczne i akrobatyczne.

Zadanie 7. Organizowanie imprez kulturalnych i sportowych, promujących zdrowy styl życia.

1. Udzielono wsparcia finansowego na organizację koncertu laureatów w ramach **III Ogólnopolskiego Konkursu Pianistycznego im. Teodora Leszetyckiego**.

W wydarzeniu uczestniczyły również dzieci i młodzież z różnych regionów Polski. Koncert miał charakter edukacyjny, wychowawczy i profilaktyczny, promując aktywne uczestnictwo w kulturze, rozwijanie zainteresowań artystycznych oraz konstruktywne sposoby spędzania czasu wolnego. Na realizację zadania przeznaczono kwotę 2 310 zł.

2. Dofinansowano organizację jubileuszowej, dziesiątej edycji biegu ulicznego pn. „**Łańcucka Piątka**”, organizowanego przez Stowarzyszenie Łańcut Biega, poprzez zakup nagród dla uczestników. Wydarzenie odbyło się w dniu 30 sierpnia 2025 r. i miało na celu promowanie aktywności fizycznej oraz zdrowego stylu życia wśród mieszkańców Łańcuta i okolic. Organizatorzy zwracali szczególną uwagę na profilaktykę zdrowotną oraz przeciwdziałanie uzależnieniom. W biegu uczestniczyło blisko 1200 osób, zarówno dzieci, jak i dorosłych, co uczyniło tę edycję rekordową pod względem frekwencji (2999,99 zł).

3. Udzielono wsparcia finansowego w wysokości 3 000 zł na organizację imprezy sportowej pn. „**Łańcucki Bieg Dobroci- Biegniemy by pomagać**”. Wydarzenie odbyło się 29 listopada 2025 r. na terenie łańcuckiej Bażantarni i miało charakter charytatywny oraz prozdrowotny. Zgromadziło ponad 600 osób, w tym uczestników biegu, wolontariuszy, kibiców oraz mieszkańców Łańcuta i okolic. Dochód z wydarzenia przeznaczono na zakup niezbędnego wyposażenia i materiałów dla

dzieci przebywających na oddziałach Psychiatrii i Pediatrii Centrum Medycznego w Łańcucie.

4. Zakupiono materiały i gadżety profilaktyczne promujących zdrowy styl życia wolny od alkoholu, narkotyków oraz przemocy z przeznaczeniem na działania edukacyjne realizowane przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Materiały te miały zostać wykorzystane podczas „Łańcuckiego Pikniku w Trosce o Zdrowie”, planowanego na dzień 5 października 2025 r. na Rynku w Łańcucie. Ze względu na niesprzyjające warunki atmosferyczne wydarzenie zostało odwołane. Zakupione materiały zostaną wykorzystane podczas planowanego na 29 sierpnia 2026 r. „Rodzinnego Pikniku Kultury i Sportu”, którego głównym organizatorem będzie Stowarzyszenie Łańcut Biega. Koszt zakupu materiałów wyniósł 2 626,05 zł.

Zadanie 8. Organizowanie zajęć i imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako forma przeciwdziałania uzależnieniom.

1. **Miejski Dom Kultury w Łańcucie** otrzymał dwie dotacje na zadanie: „Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom”.

1) Dotacja w kwocie 6 000 zł

Środki przeznaczono na wynagrodzenia członków jury oraz zakup nagród dla uczestników **XV Ogólnopolskiego Przeglądu Dziecięcych i Młodzieżowych Zespołów Tańca Ludowego „GARNIEC”**. Wydarzenie stworzyło dzieciom i młodzieży możliwość prezentacji dorobku artystycznego, rozwijania zainteresowań kulturalnych oraz aktywnego uczestnictwa w życiu społecznym. Przegląd promował wartości związane z kulturą ludową oraz konstruktywne formy spędzania czasu wolnego, stanowiące istotny element działań profilaktycznych.

2) Dotacja w kwocie 7 000 zł

Środki przeznaczono na realizację przedsięwzięcia **„Przedszkolada 2025”**, w ramach którego:

- przeprowadzono animacje ruchowe i muzyczne dla dzieci w wieku 3–4 lat w siedzibie głównej MDK oraz Filii Na Podzwierzyńcu,
- zorganizowano warsztaty majsterkowania i malowania przy użyciu narzędzi warsztatowych,
- zakupiono materiały i przyrządy niezbędne do prowadzenia zajęć animacyjnych oraz przygotowania dekoracji sal i przestrzeni plenerowych,
- zakupiono upominki dla uczestników oraz zapewniono poczęstunek podczas Pikniku Rodzinnego.

Łącznie w wydarzeniu uczestniczyło około 900 dzieci z publicznych i niepublicznych przedszkoli z terenu Łańcuta, natomiast w Pikniku Rodzinnym udział wzięło około 500 osób. Realizacja przedsięwzięcia sprzyjała integracji rodzinnej, rozwijaniu

aktywności społecznej i ruchowej dzieci oraz promowaniu zdrowych i bezpiecznych form spędzania czasu wolnego.

2. Miejska Biblioteka Publiczna w Łąncucie otrzymała w 2025 roku dotację na realizację zadania pn. **„Organizowanie imprez kulturalno-oświatowych dla dzieci i młodzieży jako forma przeciwdziałania uzależnieniom”**.

Dotacja w kwocie 17 000 zł została przeznaczona na następujące działania:

- zajęcia organizowane podczas ferii zimowych, w tym cykl pn. „Małe i duże planszowe podróże”,
- cykl lekcji bibliotecznych opartych na książce „Bardzo głodna gąsienica”,
- wydarzenia w ramach Tygodnia Bibliotek pod hasłem „Biblioteka – lubię tu być” oraz Nocy Bibliotek,
- obchody Dnia Dziecka w Filii Nr 1.

We wszystkich działaniach uczestniczyło łącznie 1 716 dzieci i młodzieży.

Realizowane przedsięwzięcia promowały rozwój zainteresowań czytelnich, aktywność społeczną oraz kreatywne i wartościowe sposoby spędzania czasu wolnego. Niewykorzystaną część dotacji w wysokości 84,43 zł zwrócono do budżetu Miasta.

3. Dofinansowano organizację spotkania edukacyjnego dla 12 uczniów z partnerskiego miasta Humań, które odbyło się 31 października 2025 r. na terenie obiektów Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Łąncucie. Spotkanie stanowiło rozszerzenie międzynarodowego projektu edukacyjnego realizowanego wcześniej w Częstochowie.

Celem przedsięwzięcia była promocja zdrowego i aktywnego stylu życia, rozwijanie postaw prospołecznych oraz kształtowanie umiejętności unikania zachowań ryzykownych, w tym związanych z używaniem alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.

Podczas pobytu w Łąncucie uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z miejską infrastrukturą sportową, w szczególności z obiektami administrowanymi przez MOSiR. Wizyta miała na celu promocję aktywności fizycznej jako atrakcyjnej alternatywy dla zachowań ryzykownych oraz integrację młodzieży w ramach współpracy międzynarodowej. Koszt realizacji zadania wyniósł 475 zł.

Zadanie 9. Organizowanie konkursów promujących zdrowie, aktywność ruchową, bezpieczeństwo i profilaktykę uzależnień.

1. Dofinansowano Powiatowy konkurs plastyczny **„Czyste powietrze wokół nas”**, zorganizowany w ramach programu edukacji antytytoniowej przez Państwową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Łąncucie, a skierowany do dzieci 5-7 letnich przedszkoli powiatu łąncuckiego. Głównym celem konkursu było promowanie wśród dzieci postawy odpowiedzialności za własne zdrowie, wolne od dymu tytoniowego. Do konkursu zgłoszono 47 prac, które napłynęły z 15 przedszkoli i oddziałów przedszkolnych powiatu łąncuckiego. Honorowy patronat nad konkursem objął

Burmistrz Miasta Łańcuta. Po komisyjnej ocenie przedłożonych prac wyłoniono 6 laureatów i udzielono 9 wyróżnień (800 zł).

2. Dofinansowano organizację konkursu plastycznego pn. **„Bezpieczne wakacje 2025”**, skierowanego do dzieci 7-12 letnich uczestniczących w półkoloniach organizowanych przez szkoły podstawowe miasta Łańcuta. Organizatorem konkursu była Państwowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Łańcucie. Celem konkursu było promowanie i kształtowanie wśród dzieci bezpiecznych zachowań podczas wypoczynku letniego, ze szczególnym naciskiem na profilaktykę używania substancji psychoaktywnych i profilaktykę tytoniową. Komisja konkursowa dokonała oceny 29 prac konkursowych przedłożonych przez trzy łańcuckie podstawówki: SP 1, SP 2 oraz SP Nr 3. Z czego nagrodzono 8 prac przyznając tytuł laureata I, II i III stopnia zaś pozostałe wyróżniono za udział w konkursie (1 500 zł).

3. Zakupiono nagrody dla uczestników Wojewódzkiego Konkursu Poezji Patriotycznej pt. **„Kiedy myślę, Ojczyzna”** zorganizowanego przez Szkołę Podstawową Nr 4 w Łańcucie. Tegoroczną edycję reprezentowało ponad czterdziestu uczestników w dwóch kategoriach wiekowych (klasy IV-VI i klasy VII-VIII, prezentując utwory patriotyczne (700 zł).

Zadanie 10. Zwiększanie świadomości społecznej i motywacji do kształtowania postaw zdrowotnych wśród mieszkańców.

1. Dofinansowano udział młodego mieszkańca Łańcuta w **Studium Animatora Ruchu Apostolstwa Młodzieży Archidiecezji Przemyskiej**. Program formacyjny obejmował cykl sesji wyjazdowych, podczas których uczestnicy brali udział w zajęciach religijnych, profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, a także warsztatach psychologicznych, pedagogicznych i muzycznych. Celem Studium był wszechstronny rozwój duchowy, społeczny i osobisty młodych ludzi oraz przygotowanie ich do pełnienia roli liderów i animatorów grup młodzieżowych w środowiskach lokalnych. Ukończenie programu przez uczestnika z Łańcuta zaowocowało jego aktywnym zaangażowaniem w działalność na rzecz lokalnej młodzieży, w tym prowadzeniem grupy młodzieżowej oraz inicjowaniem działań promujących trzeźwość, odpowiedzialność społeczną i zdrowy styl życia (1820 zł).

2. Na stronie internetowej Urzędu Miasta Łańcuta prowadzono zakładkę pn. **„Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych”**, zawierającą informacje dotyczące działalności Komisji, w szczególności:

- dane kontaktowe do Komisji,
- skład osobowy Komisji,
- regulamin jej pracy,
- informacje dotyczące procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego.

Ponadto mieszkańcom zapewniono dostęp do formularza zgłoszenia osoby z problemem alkoholowym do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w celu wszczęcia procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. Prowadzenie i aktualizowanie zakładki miało na celu zwiększenie dostępności informacji dotyczących pomocy osobom z problemem alkoholowym oraz członkom ich rodzin, a także ułatwienie mieszkańcom korzystania z dostępnych form wsparcia.

Zadanie 11. Popularyzowanie informacji nt. profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz promocji zdrowia

Miasto Łańcut przystąpiło do projektu edukacyjno-profilaktycznego realizowanego w formie komiksu, którego celem było upowszechnianie wiedzy na temat zagrożeń związanych z uzależnieniami behawioralnymi oraz promocja bezpiecznego korzystania z nowych technologii.

W ramach projektu wydano książeczkę pt. „**Okrutny pająk i sieć złowroga kontra Spryciarzy Dzielna Załoga**”, skierowaną do uczniów szkół podstawowych. Jej głównym celem było ukazanie dzieciom zasad bezpiecznego korzystania z Internetu oraz sposobów radzenia sobie z zagrożeniami cyfrowymi, w szczególności związanymi z nadmiernym korzystaniem ze smartfonów i innych urządzeń elektronicznych.

Akcja komiksu została osadzona na terenie województwa podkarpackiego i obejmuje 12 miejscowości regionu, łącząc treści profilaktyczne z walorami edukacyjnymi i turystycznymi. W części poświęconej Łańcutowi przedstawiono cztery charakterystyczne obiekty miasta: Zamek-Muzeum w Łańcucie, fortepian przy Placu Sobieskiego, ławeczkę Cetnarskich oraz rzeźbę Karety na łańcuckich Plantach. Publikacja została rozdyskrebowana wśród uczniów szkół podstawowych z terenu Miasta Łańcuta. Łączny koszt udziału w projekcie wyniósł 3 000 zł.

Zadanie 12. Wspieranie finansowe (dotacje) i organizacyjne instytucji oraz organizacji pozarządowych prowadzących działalność dotyczącą profilaktyki uzależnień, udzielania pomocy osobom nadużywającym uzależnionym od alkoholu, narkotyków, ofiarom przemocy domowej oraz członkom rodzin.

Miasto Łańcut współpracowało z organizacjami pozarządowymi w zakresie prowadzenia profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, udzielając im dotacji na realizację zadań. Zgodnie przepisami ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, ogłoszono konkurs ofert na realizację następujących zadań publicznych Miasta Łańcuta, w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

- 1) Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży;
- 2) Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym;
- 3) Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania alkoholizmowi;

- 4) Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży;
- 5) Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia.

W wyniku powyższych postępowań konkursowych wyłoniono organizacje, z którymi podpisano łącznie 13 umów dotacyjnych na realizację zadań, na kwotę 215 000 zł.

Zadanie 13. Organizowanie i finansowanie szkoleń z zakresu profilaktyki uzależnień i promocji zdrowia dla członków MKRPA, pedagogów oraz innych osób i podmiotów realizujących zadania programowe.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w trzydniowym **Ogólnopolskim Szkoleniu dla Specjalistów KRPA, ZI i OPS**, zorganizowanym przez Krajowy Ośrodek Kształcenia Administracji. Celem udziału w szkoleniu było podniesienie kwalifikacji oraz poszerzenie wiedzy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, przeciwdziałania przemocy domowej oraz skutecznej pomocy osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych.

Zakres szkolenia obejmował następujące zagadnienia:

- 1) Zadania, rola i procedury działania Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
- 2) Nowe oblicza uzależnień – nie tylko alkohol i narkotyki. Profilaktyka i skuteczne strategie przeciwdziałania.
- 3) Wykorzystanie metody dialogu motywującego w pracy z osobami doświadczającymi problemów uzależnień.
- 4) Praca socjalna z trudnym klientem – budowanie bezpiecznych relacji i skutecznej komunikacji.
- 5) Współpraca służb i instytucji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej oraz wsparcie prawne dzieci doznających przemocy.
- 6) Mobbing – rozpoznawanie zjawiska, działania zapobiegawcze oraz tworzenie bezpiecznego środowiska pracy.

Szkolenie prowadzone było przez doświadczonych specjalistów i praktyków zajmujących się problematyką uzależnień, przeciwdziałania przemocy oraz pomocy społecznej. Udział w szkoleniu umożliwił członkom Komisji aktualizację wiedzy oraz zdobycie praktycznych umiejętności niezbędnych do realizacji ustawowych zadań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.

Koszt udziału w szkoleniu wyniósł 13 560 zł, natomiast koszty dojazdu uczestników – 3 600 zł.

Zadanie 14. Zapewnienie opieki nad nietrzeźwymi osobami dowiezionymi z terenu miasta Łańcuta do Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie.

Na podstawie porozumienia międzygminnego zawartego pomiędzy Gminą Miasto Łańcut a Gminą Miasto Rzeszów oraz udzielonej dotacji w kwocie 23 000 zł finansowano pobyt i opiekę nad osobami w stanie nietrzeźwości, dowiezionymi z terenu Miasta Łańcuta do Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie.

Koszt pobytu jednej osoby wynosił 437 zł lub 453 zł, w zależności od okresu obowiązywania stawek określonych przez Izbę.

W 2025 roku odnotowano łącznie 46 pobyków osób korzystających z tej formy opieki. Spośród nich, 20 dotyczyło mieszkańców Łańcuta, 22 osób pochodzących z innych gmin, natomiast 4 osoby nie posiadały ustalonego miejsca zamieszkania. Wśród osób umieszczonych w Izbie znajdowały się również osoby korzystające z tej formy pomocy wielokrotnie w ciągu roku.

W związku z ujawnionym problemem alkoholowym u trzech osób przebywających w Izbie Wyrzeźwień, Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wszczęła postępowania zmierzające do zobowiązania ich do podjęcia leczenia odwykowego.

Niewykorzystaną część dotacji w wysokości 3 532,00 zł zwrócono do budżetu Miasta Łańcuta w 2026 roku.

Zadanie 15. Organizowanie różnych form aktywizujących społecznie seniorów połączone z elementami promocji zdrowia.

W ramach realizacji zadania udzielono wsparcia organizacjom pozarządowym oraz Miejskiemu Domowi Kultury w Łańcutie na działania służące aktywizacji społecznej seniorów, promocji zdrowego stylu życia oraz profilaktyce uzależnień.

1. Dotacje dla organizacji pozarządowych:

1) Wycieczka krajoznawcza do Zespołu Pałacowego w Kurozwękach, Bizon Safari, Labirynt Bukowy i Busko Zdrój” – Stowarzyszenie Seniorzy i Przyjaciele

Zadanie skierowane było do seniorów i realizowane od 1 kwietnia do 31 lipca 2025 roku. Projekt obejmował działania edukacyjne i integracyjne promujące zdrowy styl życia oraz profilaktykę uzależnień. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 4 100 zł, a wkład własny organizacji wyniósł 2 325 zł. W ramach projektu przeprowadzono wykład dotyczący szkodliwości alkoholu, rozdano materiały edukacyjne oraz zorganizowano wyjazd krajoznawczo-rekreacyjny wraz z pobytem w tężni i spotkaniem integracyjnym. W projekcie uczestniczyło 50 seniorów. Zadanie zostało zrealizowane zgodnie z założeniami i pozytywnie rozliczone po dokonaniu korekty formalnej i merytorycznej.

2) Seniorzy zwiedzają i poznają Tatry – alkohol, nie chcemy go” – Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Łańcutie

Zadanie realizowane było od 1 do 31 maja 2025 roku i skierowane do seniorów. W ramach projektu zorganizowano dwudniowy wyjazd rekreacyjny połączony z aktywnym spędzaniem czasu na szlakach górskich oraz prelekcję dotyczącą problemu spożywania alkoholu wśród osób starszych. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 5 500,00 zł, a wkład własny organizacji wyniósł 8 220,00 zł. Projekt miał na celu integrację seniorów, promocję zdrowego stylu życia oraz

zwiększenie świadomości na temat zagrożeń związanych z alkoholem. W zadaniu uczestniczyło 45 osób. Po dokonaniu korekty merytorycznej sprawozdanie zostało zaakceptowane bez zastrzeżeń.

3) „Aktywnie i bez uzależnień – XII Podkarpacka Spartakiada Uniwersytetów Trzeciego Wieku” – Stowarzyszenie Łańcucki Uniwersytet Trzeciego Wieku

Projekt realizowany był od 1 maja do 31 lipca 2025 roku i skierowany do seniorów z województwa podkarpackiego. Głównym elementem zadania była organizacja XII Podkarpackiej Spartakiady Uniwersytetów Trzeciego Wieku, promującej aktywność fizyczną, integrację oraz zdrowy styl życia. Na realizację projektu przyznano dotację w wysokości 9 600 zł, przy wkładzie własnym organizacji wynoszącym 4 881,03 zł. Dodatkowo przeprowadzono prelekcję dotyczącą skutków uzależnienia od alkoholu. W wydarzeniu uczestniczyło 240 osób. Projekt przyczynił się do aktywizacji środowiska seniorów i popularyzacji działań profilaktycznych.

4) „Warsztaty witrażu Tiffany” – Stowarzyszenie LX+

Zadanie realizowane było od 1 maja do 31 października 2025 roku i miało charakter edukacyjno-artystyczny. Projekt skierowano do seniorów, dzieci i młodzieży, w tym podopiecznych Ośrodka Kuratorskiego nr 4 przy Sądzie Rejonowym w Łańcucie. Zadanie zostało dofinansowane kwotą 5 800 zł, natomiast wkład własny organizacji wyniósł 1 621,23 zł. W ramach działań zorganizowano warsztaty tworzenia witraży, wycieczkę edukacyjną szlakiem słynnych witraży, zajęcia arteterapii oraz wystawę prac uczestników. Wydano również folder informacyjny promujący efekty projektu. Zadanie sprzyjało integracji międzypokoleniowej, rozwijaniu kreatywności oraz budowaniu pozytywnych form spędzania czasu wolnego.

5) „Integracja osób chorych na cukrzycę z elementami promocji zdrowia” – Polskie Stowarzyszenie Diabetyków Koło Terenowe nr 4 Powiatu Łańcuckiego

Projekt realizowany był od 1 czerwca do 31 października 2025 roku i skierowany do seniorów chorujących na cukrzycę. Na realizację zadania przyznano dotację w wysokości 5 000 zł, a wkład własny organizacji wyniósł 12 261,40 zł. W ramach zadania zorganizowano dwudniową wycieczkę integracyjną połączoną z promocją zdrowego stylu życia oraz spotkanie edukacyjne dotyczące leczenia cukrzycy, stosowania odpowiedniej diety i szkodliwości nadużywania alkoholu. Projekt miał na celu integrację uczestników, poprawę świadomości zdrowotnej oraz promocję działań profilaktycznych. Wszystkie założone rezultaty zostały osiągnięte, a zadanie zostało rozliczone bez zastrzeżeń.

2. Dotacje dla Miejskiego Domu Kultury w Łańcucie

1) Dotacja w wysokości 2 850 zł na realizację projektu „Na wiosnę z seniorami”

W ramach zadania przeprowadzono:

- warsztaty taneczne „Wytańcz zdrowie”,
- warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień,
- warsztaty florystyczne z elementami hortiterapii pn. „Wiosenne dekoracje”.

Łącznie w działaniach uczestniczyły 123 osoby.

2) Dotacja w wysokości 3 000 zł na realizację projektu **„Aktywna Jesień – zdrowie w naszych rękach”**

W ramach zadania zrealizowano:

- zajęcia z zakresu profilaktyki zdrowotnej w wieku senioralnym pn. „Jak dbać o siebie”,
- wyjazd edukacyjny do Jarosławia połączony ze zwiedzaniem Podziemnej Trasy Turystycznej,
- szkolenie z zakresu udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej,
- warsztaty artystyczne pn. „Zatrzymaj lato na dłużej”,
- warsztaty florystyczne „Wieńce Adwentowe”.

W działaniach uczestniczyło 136 osób.

3. Pozostałe formy wsparcia aktywizacji seniorów

Ponadto dofinansowano organizację wydarzeń integracyjnych i okolicznościowych dla środowiska seniorów:

- 1) **Koło Gospodyń Łącut-Przedmieście** – dofinansowanie Jubileuszu 60-lecia działalności Koła, połączonego z prelekcją na temat zdrowego stylu życia. W wydarzeniu uczestniczyło 86 osób. Kwota dofinansowania: 3 000 zł.
- 2) **Polski Związek Niewidomych – Koło Powiatowe w Łącutcie** – dofinansowanie spotkania wielkanocnego dla 20 osób niewidomych i słabowidzących oraz ich opiekunów. Wartość dofinansowania wyniosła 500 zł.
- 3) **Stowarzyszenie Seniorzy i Przyjaciele** – dofinansowanie spotkania opłatkowego dla 60 członków stowarzyszenia, które odbyło się 7 stycznia 2025 r. w Filii MDK Podzwierzyniec (1 000 zł).
- 4) **Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Zarząd Rejonowy w Łącutcie** – dofinansowanie organizacji spotkania opłatkowego dla 90 osób. Wartość dofinansowania wyniosła 1 000 zł.

Zadanie 16. Działalność MKRPA, doposażenie w sprzęt, materiały niezbędne do zapewnienia realizacji zadań Programu.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łącutcie, działająca w siedmioosobowym składzie, realizowała zadania wynikające z ustawy

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz zgodnie z Regulaminem Pracy Komisji.

Do podstawowych zadań Komisji należało w szczególności:

- opiniowanie wniosków dotyczących wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,
- podejmowanie działań zmierzających do zobowiązania osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego,
- prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów dotyczących sprzedaży i podawania napojów alkoholowych,
- współpraca z instytucjami i służbami realizującymi zadania z zakresu profilaktyki uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy domowej.

Członkowie Komisji wykonywali swoje zadania podczas posiedzeń plenarnych Komisji, prac stałych zespołów problemowych (Zespołu ds. leczenia odwykowego oraz Zespołu ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych), a także w ramach indywidualnych działań wynikających z realizowanych obowiązków.

W okresie od stycznia do grudnia 2025 roku odbyło się:

- 14 posiedzeń Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- 47 posiedzeń Zespołu ds. leczenia odwykowego,
- 18 kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeprowadzonych przez Zespół ds. kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych,
- 3 oględziny nowych punktów sprzedaży napojów alkoholowych,
- 30 działań przedstawiciela Komisji w grupach roboczych oraz Zespole Interdyscyplinarnym.

Łączny koszt wynagrodzeń członków Komisji w 2025 roku wyniósł 67 800 zł.

Zadanie 17. Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, a w szczególności sprzedaży alkoholu nieletnim.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Łańcucie przeprowadzili w 2025 r. kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Łącznie skontrolowano: 18 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w tym: 11 sklepów i 7 lokali gastronomicznych. Były to kontrole wynikające z planu kontroli na rok 2025, który uwzględniał wnioski skierowane przez Komendę Powiatową Policji w Łańcucie. W trakcie przeprowadzanych kontroli sprawdzano ważność posiadanych zezwoleń, przestrzeganie zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, zwracano uwagę na umieszczanie w widocznym miejscu informacji o szkodliwości alkoholu oraz zakazie sprzedaży alkoholu osobom do lat 18-tu i nietrzeźwym. Zobowiązywano właścicieli lokali, sklepów oraz personel do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, przede wszystkim młodzieży niepełnoletniej i nietrzeźwej.

Zadanie 18. Podejmowanie działań pokontrolnych, a w razie konieczności interwencyjnych w stosunku do podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych.

W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono następujące nieprawidłowości:

- brak upoważnienia dla osoby reprezentującej przedsiębiorcę podczas kontroli – w 2 punktach sprzedaży,
- nieokazanie kontrolującemu zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych – w 1 punkcie sprzedaży,
- brak wymaganych informacji dotyczących szkodliwości spożywania alkoholu oraz zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim i nietrzeźwym – w 1 punkcie sprzedaży,
- brak książki kontroli przedsiębiorcy – w 2 punktach sprzedaży.

W związku ze stwierdzonymi uchybieniami wydano zalecenia pokontrolne zobowiązujące przedsiębiorców do usunięcia nieprawidłowości oraz dostosowania prowadzonej działalności do obowiązujących przepisów prawa.

Zadanie 19. Prowadzenie działań informacyjnych dla podmiotów handlujących napojami alkoholowymi.

Podczas kontroli sklepów i lokali gastronomicznych prowadzących sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, członkowie Zespołu Komisji ds. kontroli pouczali personel o wymogach wynikających z przepisów prawa w zakresie sprzedaży napojów alkoholowych. Zobowiązywano właścicieli punktów sprzedaży oraz osoby zatrudnione do bezwzględnego przestrzegania zakazu sprzedaży i podawania alkoholu, osobom nieletnim i nietrzeźwym.

Zadanie 20. Opiniowanie wniosków związanych z wydawaniem zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z przepisami prawa miejscowego.

Na Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, spoczywa w myśl art. 18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi obowiązek opiniowania wniosków w sprawie uzyskania koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja w 2025 r. rozpatrzyła 14 wniosków, które przedłożyły firmy i przedsiębiorcy. Na podstawie przepisów prawa miejscowego, dotyczących zasad usytuowania punktów sprzedaży napojów alkoholowych, wydano łącznie 14 pozytywnych opinii w sprawie zezwoleń, w postaci postanowień Komisji. Opinie dotyczyły następujących rodzajów zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych:

- do 4,5% alkoholu i piwo – 14 (6 w detalu i 8 w gastronomi),
- od 4,5% do 18% alkoholu (wino) - 8 (6 w detalu i 2 w gastronomi),
- powyżej 18% alkoholu (wódka) – 8 (6 – detal, 2- gastronomia).

Zadanie 21. Współpraca z Policją, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Miejskim Zespołem Interdyscyplinarnym, instytucjami oświatowymi i kulturalnymi, kościołami i związkami wyznaniowymi oraz stowarzyszeniami i grupami samopomocowymi działającymi na terenie miasta, w zakresie propagowania zasad trzeźwości i promocji zdrowia.

Realizując zadania programowe współdziałało z:

- Poradnią Leczenia Uzależnień w Łańcucie,
- SP ZOZ Centrum Leczenia Uzależnień w Rzeszowie,
- Wojewódzkim Ośrodkiem Terapii Uzależnień w Rzeszowie,
- SP ZOZ Oddziałem Leczenia Uzależnień w Jarosławiu,
- Stowarzyszeniem Trzeźwościowym „Krokus” w Łańcucie,
- grupami: AA „Watra” i AA „Odnova”, AA „Stokrotka”,
- grupą Al-Anon „Iskra”,
- Sądem Rejonowym w Łańcucie - III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich,
- I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łańcucie,
- Zespołem Interdyscyplinarnym w Łańcucie,
- Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łańcucie,
- Komendą Powiatową Policji w Łańcucie – Wydziałem Prewencji i Rewirem Dzielnicowych,
- Szkołą Podstawową nr 1 w Łańcucie,
- Szkołą Podstawową nr 2 w Łańcucie,
- Szkołą Podstawową nr 3 w Łańcucie,
- Szkołą Podstawową nr 4 w Łańcucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 1 w Łańcucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 2 w Łańcucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 3 w Łańcucie,
- Przedszkolem Miejskim nr 4 w Łańcucie.
- Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Łańcucie,
- Miejskim Domem Kultury w Łańcucie,
- Miejską Biblioteką Publiczną w Łańcucie,
- organizacjami pozarządowymi (kluby sportowe, organizacje pozarządowe).

III. Terapia i rehabilitacja – cele szczegółowe:

1. Zwiększenie dostępności do usług terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób dotkniętych uzależnieniem od alkoholu, współuzależnieniem oraz ich dzieci.
2. Podniesienie skuteczności motywowania do podjęcia i kontynuowania leczenia odwykowego osób uzależnionych od alkoholu z miasta Łańcuta.
3. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez zwiększenie dostępności do pomocy specjalistów oraz wsparcie osób doświadczających przemocy.
4. Aktywizacja społeczna i zawodowa osób uzależnionych od alkoholu.

IV. Realizacja zadań Programu w 2025 r. w zakresie terapii i rehabilitacji

Zadanie 1. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby zgłoszone do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W 2025 roku Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowała działania mające na celu motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego oraz udzielanie wsparcia członkom ich rodzin.

W ramach realizacji zadania:

- prowadzono postępowanie w sprawach o leczenie wobec 49 osób (26 spraw z 2025 r., 17 z 2024 r., 4 z 2023 r. oraz 2 z 2022 r.),
- wystosowano 157 wezwań przeprowadzając 80 rozmów z osobami mającymi problem alkoholowy i poprzez w/w działania przekazywano podstawowe wiadomości o chorobie alkoholowej oraz o konsekwencjach prawnych i społecznych uzależnienia, mobilizując te osoby do podjęcia terapii,
- skierowano 32 osoby na badanie do biegłych sądowych,
- prowadzono całoroczny monitoring i kontrolę wobec 21 osób, które zmotywowano do dobrowolnego leczenia odwykowego przeciwalkoholowe w poradniach leczenia uzależnień.
- umorzono lub zamknięto po zakończonym leczeniu 16 spraw w zakresie zobowiązania do leczenia odwykowego,
- prowadzono Punkt Konsultacyjny Pomocy Rodzinie w Łańcucie, świadczący cotygodniowe bezpłatne porady prawne oraz psychologiczne,
- wystosowano zapytania do szpitali i poradni leczenia uzależnień.

Zadanie 2. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu

W ramach realizacji zadania podejmowano działania związane z kierowaniem spraw do Sądu Rejonowego w Łańcucie oraz prowadzeniem postępowań o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego.

W szczególności:

- skierowano do Sądu Rejonowego w Łańcucie 15 wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,
- prowadzono bieżącą korespondencję procesową w sprawach będących przedmiotem postępowania sądowego, w tym dotyczącą opłat, wyjaśnień oraz uzupełniania dokumentacji,
- otrzymano i rozliczono 26 opinii psychiatryczno-psychologicznych sporządzonych przez biegłych sądowych w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,

- wystąpiono do Sądu z 20 wnioskami dotyczącymi prowadzonych postępowań i wydawanych orzeczeń.

Łączny koszt opinii biegłych sądowych oraz opłat sądowych związanych z postępowaniami o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wyniósł 19 830,18 zł.

Zadanie 3. Prowadzenie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu.

Osoby wymagające pomocy w związku z uzależnieniem od alkoholu korzystały z leczenia odwykowego realizowanego w ramach Narodowego Funduszu Zdrowia w Poradni Leczenia Uzależnień w Łańcucie. Ponadto miały możliwość uczestnictwa w dodatkowych oddziaływaniach terapeutycznych prowadzonych w ramach zadania pn. „**Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym**”, zleconego organizacji pozarządowej.

Zajęcia z terapii uzależnień realizowane były w siedzibie Stowarzyszenia Trzeźwościowego „**Krokus**” przez certyfikowanego terapeutę, z częstotliwością dwóch razy w tygodniu (w środy w godzinach popołudniowych i soboty). Działania te, stanowiły uzupełnienie terapii podstawowej i miały na celu zwiększenie skuteczności procesu leczenia oraz wsparcie osób uzależnionych w utrzymaniu abstynencji.

Zadanie 4. Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym.

1. Wsparcie i pomoc osobom z problemem alkoholowym oraz ich rodzinom” – Stowarzyszenie Trzeźwościowe KROKUS

Projekt realizowany przez Stowarzyszenie Trzeźwościowe KROKUS miał na celu wsparcie osób uzależnionych i współuzależnionych oraz ich rodzin. Na realizację zadania przyznano dotację w wysokości 30 000 zł, przy wkładzie własnym organizacji wynoszącym 8 350 zł. Zadanie realizowano od 15 marca do 15 grudnia 2025 roku. W ramach działań przeprowadzono 764 godziny dyżurów informacyjno-pomocowych, podczas których udzielano wsparcia w zakresie leczenia uzależnień i współuzależnienia. Zorganizowano również warsztaty edukacyjne, rekolekcje trzeźwościowe, wycieczki integracyjne oraz spotkania okolicznościowe. Projekt przyczynił się do integracji uczestników i zwiększenia świadomości na temat problemów uzależnień. Wszystkie rezultaty zostały osiągnięte zgodnie z założeniami.

2. Zrefundowano koszty uczestnictwa w trzydniowych rekolekcjach Krucjaty Wyzwolenia Człowieka, które odbyły się w Przemyślu, dla osoby dotkniętej problemem alkoholowym, utrzymującej obecnie abstynencję. Udział w rekolekcjach stanowił istotne wsparcie w procesie zdrowienia i umacniania postawy trzeźwościowej. Program rekolekcji obejmował działania o charakterze duchowym, edukacyjnym i wspierającym, sprzyjające wzmacnianiu motywacji do dalszego życia

w abstinencji oraz budowaniu trwałych podstaw do utrzymania pozytywnych zmian w funkcjonowaniu uczestnika (230 zł).

Zadanie 5. Wspieranie organizacyjne stowarzyszeń trzeźwościowych i grup samopomocowych dla osób uzależnionych (AA) oraz współuzależnionych (Al-Anon).

Miasto Łańcut zapewnia nieodpłatne wsparcie organizacyjne Stowarzyszeniu Trzeźwościowemu „Krokus” w Łańcucie poprzez udostępnienie lokalu, który pełni funkcję siedziby organizacji oraz miejsca prowadzenia działalności statutowej. W udostępnionym lokalu odbywają się dyżury członków stowarzyszenia oraz spotkania z terapeutą uzależnień. Lokal stanowi również przestrzeń do prowadzenia działań wspierających osoby uzależnione oraz współuzależnione, w tym uczestników grup samopomocowych, takich jak Anonimowi Alkoholicy (AA) oraz grupy Al-Anon. Zapewnienie zaplecza lokalowego umożliwia kontynuację działań pomocowych, terapeutycznych i integracyjnych skierowanych do mieszkańców Miasta Łańcuta dotkniętych problemem uzależnień oraz ich rodzin.

Zadanie 6. Współpraca z ośrodkami leczenia odwykowego, kuratorami i sądami.

W ramach realizacji zadań związanych z zobowiązaniem osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie współpracowała z następującymi podmiotami:

- 1) Poradnią Leczenia Uzależnień w Łańcucie,
- 2) Stowarzyszeniem Trzeźwościowym „Krokus” w Łańcucie,
- 3) Grupą samopomocową AA „Watra”,
- 4) Grupą samopomocową AA „Odnowa”,
- 5) Grupą samopomocową Al- Anon,
- 6) Sądem Rejonowym w Łańcucie - III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich,
- 7) I Zespołem Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego w Łańcucie,
- 8) Zespołem Interdyscyplinarnym w Łańcucie,
- 9) Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Łańcucie,
- 10) Komendą Powiatową Policji w Łańcucie – Wydział Prewencji, Rewir Dzielnicowych.

Zadanie 7. Udzielanie porad psychologicznych i prawnych w ramach kontynuacji działalności Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie.

W ramach funkcjonującego Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie, zlokalizowanego w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Łańcucie, w każdą środę miesiąca udzielane były bezpłatne porady prawne, psychologiczne oraz socjalne dla mieszkańców miasta Łańcuta.

Łącznie udzielono 77 porad, w tym:

- 13 porad prawnych dla 8 osób,

- 37 konsultacji psychologicznych dla 33 osób,
- 27 poradnictwa socjalnego dla 27 osób.

Poradnictwo prawne dotyczyło głównie prawa rodzinnego i opiekuńczego, w szczególności spraw takich jak:

- postępowania rozwodowe (3 porady dla 2 osób),
- separacja (1 porada dla 1 osoby),
- przemoc w rodzinie (1 porada dla 1 osoby),
- obowiązek alimentacyjny (2 porady dla 2 osób),
- umieszczenie w domu pomocy społecznej oraz kwestie przymusowego leczenia (2 porady dla 2 osób).

Udzielano również porad z zakresu prawa cywilnego, w tym prawa spadkowego (4 porady dla 3 osób). Część osób korzystała z poradnictwa wielokrotnie w ciągu roku, m.in. w sprawach odwołań i dalszych postępowaniach sądowych.

Konsultacje psychologiczne dotyczyły przede wszystkim problemów rodzinnych, w tym przemocy domowej (29 przypadków), nadużywania alkoholu (11 przypadków), problemów wychowawczych, a także sytuacji kryzysowych związanych z żałobą po utracie bliskiej osoby, lękiem oraz trudnościami w samodzielnym funkcjonowaniu i wychowywaniu dzieci.

W ramach **poradnictwa socjalnego** udzielano wsparcia osobom doświadczającym przemocy domowej, ich rodzinom oraz świadkom zdarzeń przemocowych.

Koszt zatrudnienia specjalistów prowadzących Punkt Konsultacyjny wyniósł 31 793,76 zł.

Zadanie 8. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i dofinansowanie centrum integracji społecznej.

W okresie do końca marca 2025 r. Miasto Łańcut we współpracy z Caritas Archidiecezji Przemyskiej kończyło realizację projektu „**Wsparcie mieszkańców Łańcuta poprzez działania Centrum Integracji Społecznej**”: W ramach projektu 9 osób z terenu miasta Łańcuta zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, wykonywało prace ogrodniczo-porządkowe na terenie miasta. Ponadto brali udział w różnego typu zajęciach, mających na celu kształcenie umiejętności pozwalających na pełnienie określonych ról społecznych, nabywanie umiejętności zawodowych oraz przyuczenie do zawodu. Prowadzono również grupę wsparcia dla osób z problemem alkoholowym (5 osób). Poprzez pracę nad sobą i osobistym rozwojem, uczestnicy zdobyli umiejętności dostrzegania własnych potrzeb oraz określili cele życiowe pod kątem utrzymania trzeźwości i wprowadzania dalszych zmian w życiu (30 724,48 zł).

Zadanie 9. Prowadzenie działań w ramach procedury „Niebieska Karta”.

Zespół Interdyscyplinarny w Łańcutie w 2025 r. prowadził 62 postępowania dotyczących przemocy w rodzinie, z tego w 2025 r. wszczęto 29 sprawy, zaś 33 stanowiło kontynuację działań rozpoczętych w latach ubiegłych. W ramach procedury

Niebieskiej Karty świadczo pomoc mającą na celu zapobieganie oraz minimalizowanie problemów wynikających ze zjawiska przemocy domowej. W celu realizacji zadań powołano 29 grup diagnostyczno-pomocowych, zaś 33 grup kontynuowało działalność z ubiegłych lat.

W ramach pracy grup roboczych odbyło się 408 spotkań, w których w zależności od złożoności problemu przemocy, uczestniczyli obok pracowników socjalnych i dzielnicowych Komendy Powiatowej Policji, przedstawiciele placówek oświatowych, sądownictwa, prokuratury, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie.

Zadanie 10. Rozpowszechnianie materiałów informacyjnych z zakresu przemocy i sposobów jej przeciwdziałania.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego, realizując zadania związane z procedurą „Niebieskiej Karty” oraz leczenia odwykowego, przekazywali mieszkańcom Łańcuta informacje na temat problemu alkoholowego i procedury zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego przeciwalkoholowego oraz tego jakie podjąć działania aby uwolnić się z sidła przemocy. Ponadto rozdawano ulotki i broszury promujące zdrowie bez alkoholu, narkotyków oraz przemocy.

Ponadto na stronie internetowej Miejskiego Ośrodka pomocy Społecznej w Łańcucie funkcjonuje zakładka dotycząca przemocy gdzie można oprócz informacji nt. zjawiska przemocy uzyskać dane kontaktowe do okolicznych placówek pomagających osobom doznającym i stosującym przemoc.

Zadanie 11. Współdziałanie w zakresie przeciwdziałania przemocy Komisji i Zespołu Interdyscyplinarnego.

Realizując zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie :

- Komisja współpracowała z Zespołem Interdyscyplinarnym przy prowadzeniu 25 postępowań procedury Niebieskiej Karty, przy których przemoc miała związek z nadużywaniem alkoholu w rodzinie,
- przedstawiciele Komisji uczestniczyli w 6 posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w 24 posiedzeniach - pracach grup diagnostyczno-pomocowych, powołanych do realizacji działań w ramach procedury Niebieskiej Karty.

V. Monitoring i podsumowanie realizacji Programu w 2025 roku

Analizując realizację przedsięwzięć ujętych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2024–2026, należy stwierdzić, że założone cele i zadania Programu zostały w 2025r. zrealizowane. Podejmowane działania obejmowały zarówno profilaktykę, edukację,

jak i wsparcie osób oraz rodzin dotkniętych problemem uzależnień, odpowiadając na zdiagnozowane potrzeby mieszkańców Miasta Łańcuta.

Realizacja Programu przyczyniła się do zwiększenia dostępności pomocy terapeutycznej i specjalistycznego wsparcia, podniesienia poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie zagrożeń wynikających z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych, a także do promowania zdrowego i odpowiedzialnego stylu życia. Szczególną uwagę poświęcono działaniom skierowanym do dzieci i młodzieży, których celem było wzmacnianie postaw prozdrowotnych oraz ograniczanie czynników ryzyka związanych z występowaniem zachowań problemowych.

Działania realizowane w ramach Programu mają charakter długofalowy i wymagają systematycznej kontynuacji. W związku z tym zasadne jest utrzymanie dotychczasowych kierunków działań oraz dalsze rozwijanie skutecznych form profilaktyki, edukacji i wsparcia. Istotne znaczenie ma również kontynuowanie współpracy pomiędzy samorządem, placówkami oświatowymi, instytucjami pomocy społecznej, organizacjami pozarządowymi, służbą zdrowia, Policją oraz innymi podmiotami zaangażowanymi w przeciwdziałanie uzależnieniom.

Mając na uwadze skalę i złożoność problemów związanych z uzależnieniami, konieczne jest dalsze podejmowanie skoordynowanych działań służących ograniczaniu ich negatywnych skutków społecznych i zdrowotnych, a także wzmacnianiu potencjału mieszkańców do prowadzenia zdrowego, bezpiecznego i odpowiedzialnego stylu życia.

Sporządziła:

Halina Wiercioch- inspektor

Wydziału Edukacji i Spraw Społecznych